
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA           SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL            EDIÇÃO ESPECIAL                 24 DE ABRIL DE 2023 

PROCURADORIA GERAL 
 
PORTARIA Nº 017                      DE 19 DE ABRIL DE 2023. 
 
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 6, inciso V, da Lei n.° 2.139, de 20 de setembro de 1990, 
de 20 de setembro de 1990, observando o disposto nos arts. 146 
e 147 do Estatuto dos Servidores Públicos de Campina Grande,  
 

RESOLVE: 
 
01 – Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, no sentido de apurar denúncia de possível 
Abandono de Cargo conforme Art. 140, da Lei n.º 2.378/92, 
feita através Ofício Interno / Memorando 24.286/2022, 
em desfavor da servidora ELAINE CRISTINA ANANIAS DE 
ARAÚJO, Mat. 14.866, lotada na Secretaria de Saúde do 
Munícipio.  
 
02 – Compor a referida Comissão os seguintes: Dr. PAULO 
PORTO DE CARVALHO JUNIOR, Procurador Municipal, 
matrícula nº 19.709, para atuar como Presidente, 
ROGEANDERSON MAXUEL FERREIRA DA SILVA, 
matrícula nº 6900, para atuar como Membro e CARLA 
VALDÍVIA VIDAL DE OLIVEIRA, matrícula nº 7048, para 
atuar como Membro. 
 
03 – Atribuir o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão do 
Relatório. 
 
CUMPRA-SE. 

 
AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO 

Procurador-Geral do Município 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.043/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E NUTRYCAMP 
SOLUCOES ALIMENTARES LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE 
LANCHES FESTIVOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DAPREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 65.588,50 (SESSENTA E CINCO 
MIL, QUINHENTOS E OITENTA E OITO REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É DE 12 
(DOZE) MESES FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE – PB, PODENDO SER 
PRORROGADO POR INTERESSE DAS PARTES ATÉ O 
LIMITE DE 60 (SESSENTA) MESES. FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2036 | 3390.39 | 
15001001 LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
006/2023. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E JANE GLEICE 
FERREIRA DA SILVA MARTINS. DATA DE 
ASSINATURA: 20 DE ABRIL DE 2023. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 

 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16288/2023 16114/2023 R$ 450.000,00 A DE A Andrade 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16593/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Tomada De Preços Nº. 
006/2022/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E T4 – Engenharia E 
Serviços Ltda. Objeto Contratual: Contratação De Empresa 
Especializada Na Execução De Obra De Engenharia No Instituto 
De Saúde Elpio De Almeida – Isea (Construção De Centro 
Cirúrgico E Reforma Na Sala De Parto) Pertencente À 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. 
Objeto Do Aditivo: Prorrogação Por Igual Prazo, Vigência 
Até 21/02/2024. Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Yale Tadeu 
Medeiros Guimarães. Data Da Assinatura: 20/04/2023. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16187/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Dental Costa 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE ABRIL DE 2023                                                PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Produtos Odontológicos Ltda. Objeto Contratual: Aquisição 
De Insumos Odontológicos Para Atender A Demanda Do Setor 
De Saúde Bucal Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande - Pb. Objeto Do Apostilamento: Alteração Do 
Elemento Da Despesa De 3390.39 Para 3390.30. Data Da 
Assinatura: 24/04/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16188/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Saude Dental 
Comercio E Representação Ltda. Objeto Contratual: 
Aquisição De Insumos Odontológicos Para Atender A Demanda 
Do Setor De Saúde Bucal Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande - Pb. Objeto Do Apostilamento: Alteração 
Do Elemento Da Despesa De 3390.39 Para 3390.30. Data Da 
Assinatura: 24/04/2023. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

DISPENSA N° 060/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 491/2023 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 

Considerando o que consta dos autos do Processo de Dispensa 
n°060/2023, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTE PARA USO 
NA FROTA DE VEÍCULOS, MOTOS E MÁQUINAS LEVES E 
PESADAS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB, RATIFICA A 
DISPENSA N° 060/2023, em favor da SOUZAUTO LUB 
COMERCIO DE LUBRIFICANTES EIRELI inscrita no CNPJ nº 
03.995.452/0001-49, no valor de 17.450,00 (dezessete mil 
quatrocentos e cinquenta reais) com fundamento no Artigo 24, 
inciso II da Lei federal n° 8.666/93, conforme Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande/PB, 24 de abril de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA  
Secretária de Agricultura  

 

DISPENSA N° 060/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 491/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA o 
Processo de Dispensa n°060/2023, cujo objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA aQUISIÇÃO DE 
ÓLEO LUBRIFICANTE PARA USO NA FROTA DE 
VEÍCULOS, MOTOS E MÁQUINAS LEVES E PESADAS DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, RATIFICA A DISPENSA N° 
060/2023, em favor da SOUZAUTO LUB COMERCIO DE 
LUBRIFICANTES EIRELI inscrita no CNPJ nº 
03.995.452/0001-49, no valor de 17.450,00 (dezessete mil 
quatrocentos e cinquenta reais) com fundamento no Artigo 24, 
inciso II da Lei federal n° 8.666/93, conforme Parecer da 
Assessoria Jurídica. 

Campina Grande/PB, 24 de abril de 2023 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA  
Secretária de Agricultura  

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

DISPENSA Nº 065/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 509/2023 

ATO DE RATIFICAÇÃO 
 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
509/2023, cujo Considerando objeto é serviço de recarga 
de extintores de incêndio para segurança predial da 
SECULT e seus demais equipamentos, em favor de 
LIDERANÇA & SEGURANÇA LTDA, inscrito no CNPJ sob 
nº 12.963.555/0001-18, no valor de R$ 7.525,00 (sete mil, 
quinhentos e vinte e cinco reais), com fundamento no 
Artigo 24, Inciso V, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 20 de abril de 2023. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
EDITAL Nº 003/2023 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O EVENTO  
"O MAIOR SÃO JOÃO DO MUNDO 2023" 

 
RETIFICAÇÃO DA DATA DE DIVULGAÇÃO DOS 

RESULTADOS FINAIS DA SELEÇÃO 
 
Considerando a alta demanda de inscritos na seleção para 
prestação de serviços temporários durante “O Maior São João do 
Mundo”, fica retificado o item 7.1 do Edital 001/2023 do 
Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária Para 
o evento "O Maior São João Do Mundo 2023", nos seguintes 
termos:  
 
O resultado será publicado, como documento único, na forma 
de edital, no Diário Oficial e Semanário Municipal no dia 10 DE 
MAIO de 2023.  
 

Campina Grande, 24 de abril de 2023.  
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTE  
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

 
DISPENSA Nº 063/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 497/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, em observância aos requisitos previstos 
na legislação pertinente, RATIFICA A DISPENSA Nº 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE ABRIL DE 2023                                                PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

063/2023, cujo OBJETO É AQUISIÇÃO DE 
MOTOSSERRAS, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE E A COORDENADORIA 
DO MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor da 
empresa AGRONORDESTE COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob No 
24.122.426/0001-86, no valor de R$ 17.070,00 (Dezessete 
mil e setenta reais),com fundamento no Artigo 24, Inciso 
IV, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 20 de abril de 2023. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00016/2023 
 

Aos 24 dias do mês de Abril de 2023, na sede da STTP, nos 
termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 
1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; 
Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto 
Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; Decreto 
Municipal nº 4.422, de 22 de Setembro de 2019; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta 
apresentada no Pregão Eletrônico nº 00011/2023 que objetiva o 
registro de preços para: Contratação de Empresa para 
fornecimento de forma parcelada de material eletrico 
(Luminarias) para atender as necessidades da STTP; resolve 
registrar o preço nos seguintes termos:  
 
- CHRISTIANE SOARES SANTOS DO NASCIMENTO. 
29.307.671/0001-81 
Item(s): 2. 
Valor: R$ 14.388,00 
- GUSTAVO XAVIER GARCEZ. 
26.303.607/0001-34 
Item(s): 1 - 6. 
Valor: R$ 11.584,70 
- JUMES ELETRO LTDA. 
19.225.144/0001-74 
Item(s): 3 - 4 - 5. 
Valor: R$ 25.000,00 
Total: R$ 50.972,70 
 

Campina Grande - PB, 24 de abril de 2023 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Diretor Superintendente 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 440/2023 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público que realizará, às 08:30 horas do    dia 8 de maio de 2023, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE VEÍCULO VAN FURGÃO, 
ADAPTADO PARA CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO, 
DENOMINADO “ODONTOMÓVEL”, PARA EQUIPAR 
A SAÚDE BUCAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE - PB. O Edital estará à 
disposição através      do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 24 de abril de 2023. 
 

FLAUBER VINICIUS BARRETO DOS SANTOS 
Pregoeiro Oficial 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 

mailto:cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://www.gov.br/compras/pt-br/
mailto:semanariopmcg@gmail.com

